
   

ROMANIA 

JUDEȚUL COVASNA 

     COMUNA BĂȚANI 

                         CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   NR  46  / 2025 

asocierea comunei Bățani cu Orașul  Baraolt, Județul Covasna, și comunele Aita 

Mare, Brăduț, Vârghiș, pentru cofinanțarea Spitalului orășenesc Baraolt în vederea 

realizării investiției Dotarea cu aparatură și echipamente medicale 

 

 

Consiliul local al comunei Bățani,  

întrunit în şedinţa ordinară din data de 24 octombrie 2025;  

analizând Referatul de aprobare și proiectul de hotărâre al primarului privind asocierea 

Comunei Bățani  cu orașului Baraolt, județul Covasna, și comunele Aita Mare, Brăduț, Vârghiș, 

pentru cofinanțarea Spitalului orășenesc Baraolt în vederea realizării investiției Dotarea cu 

aparatură și echipamente medicale, 

văzând Raportul de specialitate nr. 3982/23 oct 2025 intocmit de Compartimentul 

financiar, achiziții publice, contabilitate, impozite și taxe-avizele comisiilor de specialitate 

pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al comunei, agricultură, urbanism, gospodărire comunală, protecția mediului, 

servicii și control nr. 3993 /2025, a Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 

juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor nr. 3994 / 2025 și a  comisiei 

de specialitate pentru   învățământ , sănătate, cultură, protecția socială, activități sportive și de 

agrement  nr. 3995 /2025, precum și avizul de legalitate nr. 4000/2025 al secretarului general 

al comunei;  

ținând cont de adresa nr. 4865/21.10.2025 a Spitalului orășenesc Baraolt, înregistrat la 

Primăria comunei Bățani sub nr. 3936/21.10.2025;  

Potrivit prevederilor:  

 - alin. (1) al art.  35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Alin. (1) și alin. (1^1) al articolului 199 din legea nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătăţii,  introdus prin art. unic pct. 2 din Legea nr. 71/2025,  

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20546412


în baza art. 129 alin. (2) lit. e, art. 129 alin. 9 lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă asocierea între comuna Bățani, orașul Baraolt, județul Covasna și 

comunele Aita Mare, Brăduț și Vârghiș, pentru cofinanțarea Spitalului orășenesc Baraolt în 

vederea realizării investiției Dotarea cu aparatură și echipamente medicale, finanțat de 

Ministerul Sănătății în cadrul Programului bugetar cod 648 ”Asigurarea calității serviciilor 

medicale”. 

Art. 2. Se aprobă modelul Contractului de asociere între comuna Bățani, orașul Baraolt, 

județul Covasna și comunele Aita Mare, Brăduț și Vârghiș conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3. Se împuternicește domnul Nagy Istvan-Csongor, primarul comunei Bățani, 

respectiv Vinczi Rozalia, contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului, cu 

semnarea Contractului de asociere. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 3, Compartimentul financiar, achiziții publice, contabilitate , impozite și 

taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bățani. 

 

 

                                          Bățani, 24 octombrie 2025  

 

 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  Contrasemnează -secretar general 

       KONSZA LASZLO                  Olah Veronka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă la Hotărârea nr. 46 / 2025 

 

CONTRACT DE ASOCIERE 

MODEL 

 
1. Cadrul general 

Luând în considerare: 

- importanța Spitalului Orășenesc Baraolt, care acordă servicii de spitalizare continuă, 

servicii ambulatorii de specialitate, servicii de spitalizare de zi sau servicii paraclinice în 

următoarele specialităţi: anestezie şi terapie intensivă, medicină internă, pediatrie, chirurgie 

generală, obstetrică-ginecologie, medicină de laborator, radiologie – imagistică medical, și 

care astfel deservește o parte importantă a populației județului Covasna; 

- necesitatea asigurării funcționalității tuturor elementelor infrastructurii spitalicești, 

cu întreruperi minime pentru intervenții, Spitalul Orășenesc Baraolt fiind singurul spital din 

zona „Erdővidék-Ținutul Păduros”, 

- necesitatea dotării cu aparatură medicală nouă în vedere acordării în condiții optime 

a serviciilor spitalicești ; 

- dreptul autorităților deliberative de a aproba colaborarea sau asocierea pentru 

realizarea unor lucrări şi servicii publice locale, și 

 

având în vedere: 

- adresa Spitalului Orașenesc Baraolt nr. 4862/21 octombrie 2025, înregistrată la 

Registratura generală a Orașului Baraolt sub nr. 15170/21 octombrie 2025; 

- Adresa orașului Baraolt cu nr. ad. 15170/22 octombrie 2025 transmisă către județul 

Covasna și comunele Aita Mare, Bățani, Brăduț și Vârghiș;  

- art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Baraolt nr. ____/2025 privind aprobarea 

asocierii între Orașul Baraolt, Județul Covasna și comunele Aita Mare, Bățani, Brăduț și 

Vârghiș, pentru cofinanțarea Spitalului orășenesc Baraolt în vederea realizării investiției 

Dotarea cu aparatură și echipamente medicale; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. ____/2025 privind aprobarea asocierii 

între Județul Covasna, Orașul Baraolt și comunele Aita Mare, Bățani, Brăduț și Vârghiș, pentru 



cofinanțarea Spitalului orășenesc Baraolt în vederea realizării investiției Dotarea cu aparatură 

și echipamente medicale; 

-Hotărârea Consiliului Local al comunei Aita Mare nr. ____/2025 privind aprobarea 

asocierii între Comuna Aita Mare, Consiliul județean Covasna, Orașul Baraolt și comunele 

Bățani, Brăduț și Vârghiș, pentru cofinanțarea Spitalului orășenesc Baraolt în vederea 

realizării investiției Dotarea cu aparatură și echipamente medicale;  

-Hotărârea Consiliului Local al comunei Bățani nr. 46 /2025 privind aprobarea asocierii 

între Comuna Bățani, Consiliul județean Covasna, Orașul Baraolt și comunele Aita Mare, 

Brăduț și Vârghiș, pentru cofinanțarea Spitalului orășenesc Baraolt în vederea realizării 

investiției Dotarea cu aparatură și echipamente medicale;  

 

-Hotărârea Consiliului Local al comunei Brăduț nr. ____/2025 privind aprobarea 

asocierii între Comuna Brăduț, Județul Covasna, Orașul Baraolt și comunele Aita Mare, Bățani 

și Vârghiș, pentru cofinanțarea Spitalului orășenesc Baraolt în vederea realizării investiției 

Dotarea cu aparatură și echipamente medicale 

 

-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vârghiș nr. ____/2025 privind aprobarea 

asocierii între Comuna Vârghiș, Județul Covasna, Orașul Baraolt și comunele Aita Mare, 

Bățani, Brăduț, pentru cofinanțarea Spitalului orășenesc Baraolt în vederea realizării 

investiției Dotarea cu aparatură și echipamente medicale;  

 

s-a încheiat prezentul Contract de asociere  

între: 

2. Părţile contractului 

 

2.1. JUDEȚUL COVASNA, cu sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, Piaţa 

Libertăţii, nr. 4, cod poştal 520008 tel./fax: 0267/351228, având cod fiscal 4201988, reprezentat 

prin domnul TAMÁS Sándor – preşedinte şi domnul VERES János – director executiv, 

 

2.2. ORAȘUL BARAOLT, cu sediul în orașul Baraolt, str. Libertății nr. 2, județul 

Covasna, având cod fiscal 4404788, tel. 0267 3770507, fax 0267 377919, reprezentat prin 

domnul BENEDEK-HUSZÁR János- primar, 



2.3 COMUNA AITA MARE, cu sediul în comuna Aita Mare, str. __________ nr. ___, 

județul Covasna, având cod fiscal ________, tel. ___________, fax ______________, reprezentat 

prin domnul ___________________- primar, 

2.3 COMUNA BĂȚANI, cu sediul în comuna Bățani, str. nr. 474, județul Covasna, 

având cod fiscal 4202177, tel. 0267-355008, fax 0267-355008, reprezentat prin domnul NAGY 

István-Csongor - primar, 

2.3 COMUNA BRĂDUȚ, cu sediul în comuna Brăduț, str. __________ nr. ___, județul 

Covasna, având cod fiscal ________, tel. ___________, fax ______________, reprezentat prin 

domnul ___________________- primar, 

2.3 COMUNA VÂRGHIȘ, cu sediul în comuna Vârghiș, str. __________ nr. ___, județul 

Covasna, având cod fiscal ________, tel. ___________, fax ______________, reprezentat prin 

domnul ___________________- primar, 

 

3. Scopul și obiectul contractului de asociere 

3.1. Scopul prezentului contract de asociere este asigurarea cofinanțării în 

vederea realizării investiției Spitalului orășenesc Baraolt  ”Dotarea cu aparatură și 

echipamente medicale”, finanțat de Ministerul Sănătății în cadrul Programului 

bugetar cod 648 ”Asigurarea calității serviciilor medicale” din fonduri alocate din 

bugetul de stat “Transferurile de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea 

aparaturii medicale și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate,, sursa de finanțare 

buget de stat, conform filei de buget MS nr. AR/6682/2025, anexă la contract.  

 

3.2. Obiectul contractului este de a se asocia pentru stabilirea condițiilor de colaborare, 

respectiv a drepturilor, obligațiilor și responsabilităților părților, precum și a contribuției 

financiare a fiecărei părți, în vederea realizării investiției Spitalului Orășenesc Baraolt având 

ca obiect Dotarea cu aparatură și echipamente medicale. 

3.3. Principiile de bună practică ale asocierii: 

- Părțile trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra tuturor 

aspectelor privind evoluția asocierii; 

- Părțile trebuie să colaboreze pentru realizarea obiectului prezentului contract de 

asociere. 
3.4. Prin asocierea realizată potrivit prezentului Contract de asociere nu se creează o 

persoană juridică nouă. 

 

4. Intrarea în vigoare și durata contractului 



4.1. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părțile contractante 

și este valabil până la recepția aparaturii medicale ale Spitalului Orășenesc Baraolt, 

județul Covasna. 

 

5. Drepurile și obligaţiile părţilor: 

 

5.1. Județul Covasna: 

a) contribuie din bugetul local al Județului Covasna cu suma de cel mult 150.000 lei  

b) contribuția județului Covasna va fi transferată în contul orașului Baraolt, după 

depunerea documentelor justificative prevăzute la pct. 5.2. lit. e)  de către orașul 

Baraolt; 

c) se obligă să asigure alocarea sumelor aprobate din buget destinate realizării 

investiției; 

d) se obligă să reflecte corect în evidențele sale contabile, toate operaţiunile 

economico-financiare ale investiției, pe durata derulării contractului; 

e) are dreptul să solicite de la orașul Baraolt rapoarte şi explicaţii privind realizarea 

investiției; 

f) are dreptul să controleze, modul de realizare a investiției. 

 

5.2. Orașul Baraolt: 

a) contribuie din bugetul local al Orașului Baraolt cu suma de 150.000 lei,  

b) se obligă să asigure alocarea sumelor destinate realizării investiției; 

c) se obligă să utilizeze sumele primite numai în scopul realizării investiției Spitalului 

Orășenesc Baraolt având ca obiect Dotarea cu aparatură și echipamente medicale; 

d) se obligă să reflecte corect în evidențele sale contabile, toate operaţiunile 

economico-financiare ale investiției şi să le prezinte Judeţului Covasna sau comunelor 

partenere ori de câte ori îi sunt solicitate, pe durata derulării contractului; 

e) se obligă să depună documentele justificative aferente achiziției aparaturii medicale 

moderne, și anume: contracte, convenții, acte adiționale, comenzi, facturi, procese - 

verbale, după caz, rapoarte, precum și orice alte documente doveditoare solicitate de 

județul Covasna, iar ulterior, după efectuarea plăților să depune și ordinele de plată 

și extrasele de cont;   
f) răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor 

alocate potrivit prezentului acord, sub sancțiunea restituirii sumelor utilizate cu altă 

destinație; 

 

Comuna Aita Mare:  

a) contribuie din bugetul local al comunei cu suma de cel mult 35.000 lei  

b) contribuția va fi transferată în contul orașului Baraolt, după depunerea 

documentelor justificative prevăzute la pct. 5.2. lit. e)  de către orașul Baraolt; 



c) se obligă să asigure alocarea sumelor aprobate din buget destinate realizării 

investiției; 

d) se obligă să reflecte corect în evidențele sale contabile, toate operaţiunile 

economico-financiare ale investiției, pe durata derulării contractului; 

e) are dreptul să solicite de la orașul Baraolt rapoarte şi explicaţii privind realizarea 

investiției; 

f) are dreptul să controleze, modul de realizare a investiției. 
 

Comuna Bățani: 

a) contribuie din bugetul local al comunei cu suma de cel mult 35.000 lei  

b) contribuția va fi transferată în contul orașului Baraolt, după depunerea 

documentelor justificative prevăzute la pct. 5.2. lit. e)  de către orașul Baraolt; 

c) se obligă să asigure alocarea sumelor aprobate din buget destinate realizării 

investiției; 

d) se obligă să reflecte corect în evidențele sale contabile, toate operaţiunile 

economico-financiare ale investiției, pe durata derulării contractului; 

e) are dreptul să solicite de la orașul Baraolt rapoarte şi explicaţii privind realizarea 

investiției; 

f) are dreptul să controleze, modul de realizare a investiției. 

 

Comuna Brăduț:  

a) contribuie din bugetul local al comunei cu suma de cel mult 35.000 lei  

b) contribuția va fi transferată în contul orașului Baraolt, după depunerea 

documentelor justificative prevăzute la pct. 5.2. lit. e)  de către orașul Baraolt; 

c) se obligă să asigure alocarea sumelor aprobate din buget destinate realizării 

investiției; 

d) se obligă să reflecte corect în evidențele sale contabile, toate operaţiunile 

economico-financiare ale investiției, pe durata derulării contractului; 

e) are dreptul să solicite de la orașul Baraolt rapoarte şi explicaţii privind realizarea 

investiției; 

f) are dreptul să controleze, modul de realizare a investiției. 

 
Comuna Vârghiș:  

a) contribuie din bugetul local al comunei cu suma de cel mult 35.000 lei  

b) contribuția va fi transferată în contul orașului Baraolt, după depunerea 

documentelor justificative prevăzute la pct. 5.2. lit. e)  de către orașul Baraolt; 

c) se obligă să asigure alocarea sumelor aprobate din buget destinate realizării 

investiției; 



d) se obligă să reflecte corect în evidențele sale contabile, toate operaţiunile 

economico-financiare ale investiției, pe durata derulării contractului; 

e) are dreptul să solicite de la orașul Baraolt rapoarte şi explicaţii privind realizarea 

investiției; 

f) are dreptul să controleze, modul de realizare a investiției. 
 

6. Modificarea contractului 

6.1 Prezentul contract de asociere se poate modifica sau completa numai cu acordul 

scris al părților, exclusiv prin intermediul unui act adițional, aprobat în prealabil prin 

hotărârea autorităților deliberative ale părților. 

6.2. Părțile semnatare se angajează ca orice impediment survenit în aplicarea 

prezentului contract să fie notificat în timp util celeilalte părţi, iar remedierea acestuia va fi 

realizată având la bază consultarea reciprocă şi dialogul multilateral constructiv. 

6.3. Prezentul contract nu limitează posibilitatea oricărei părţi de a denunţa unilateral 

asocierea, cu înștiințarea prealabilă a celorlalte părţi cu cel puţin 30 de zile înainte. 

 

7. Încetarea contractului 

7.1. Prezentul contract încetează în următoarele cazuri: 

a) împlinirea termenului pentru care a fost încheiat; 

b) la cererea întemeiată a uneia dintre părți, de comun acord, cu obligația aferentă 

acesteia de a notifica cu minim 15 zile înainte și de a justifica temeinic aceasta; 

c) când interesul public local o impune. 

7.2. Prezentul contract încetează în situația în care părțile sunt în imposibilitatea 

obiectivă, determinată de caz de forță majoră, de a realiza obiectul contractului. 

 
8. Legea aplicabilă contractului 

8.1. Legea aplicabilă prezentului contract, este legea română, clauzele acestuia urmând 

a fi interpretate potrivit acestei legi. 

 

9. Soluționarea litigiilor 

9.1. Litigiile izvorâte din încheierea, executarea, modificarea, încetarea şi interpretarea 

clauzelor prezentului Contract de asociere se rezolvă pe cale amiabilă.  



9.2. Dacă soluționarea pe cale amiabilă nu este posibilă sau părțile nu ajung la niciun 

acord privind soluționarea disputei, aceasta va fi soluționată de instanțele competente. 

 

10. Dispoziţii finale și răspunderea părţilor 

10.1. Prezentul contract intră în vigoare odată cu semnarea de către părțile semnatare 

ale acestuia. 

10.2. Părțile răspund pentru neîndeplinirea obligaţiilor asumate prin acest Contract şi 

pentru eventualele daune produse prin nerespectarea obligaţiilor prevăzute în prezentul 

Contract de asociere. 

10.3. În privința aspectelor care nu sunt reglementate prin prezentul contract de 

asociere, părțile vor respecta prevederile legale aplicabile, respectiv vor negocia în spiritul 

bunei-credințe o soluție care să fie în concordanță cu scopurile contractului. 

10.4. Forţa majoră exonerează de răspundere partea care o invocă, în condițiile legii, 

cu condiţia notificării în termen de 10 zile de la apariția cazului de forță majoră. 

 

Prezentul Contract a fost semnat în 6 (șase) exemplare originale, fiecare având 

aceeași valoare juridică, dintre care câte un exemplar pentru fiecare parte contractantă. 

 

JUDEȚUL COVASNA  ORAȘUL BARAOLT 

TAMÁS Sándor 

Președinte  

BENEDEK-HUSZÁR János  

Primar 

 

VERES János 

Director executiv 

 

PÁL Ilona 

contabil 

  

 

DOMOKOS Réka 

Director executiv adjunct 

 

 

 

Data semnării: _________________ Data semnării: _________________ 

 

 

COMUNA  AITA MARE COMUNA BĂȚANI 

 

BIHARI Edömér 

primar 

 

NAGY István-Csongor 

primar 

 

Contabil Contabil 



 VINCZI Rozália 

  

Data semnării: _________________ Data semnării: _________________ 

 

COMUNA BRĂDUȚ COMUNA VÂRGHIȘ 

 

BALÁZSI Dénes 

primar 

IMETS Lajos 

primar 

 

Contabil Contabil 

 

Data semnării: _________________ Data semnării: _________________ 
 

 
 


